§. VI.

De multis antiqui Juris publici, quo non
utimur, partibus idem & sentiemus & dice-
mus. Equidem (cur enim dissimulem?)
nuper legebam perlubenter novos de antiquo
Jure civium Romanorum & Italiæ commen-
tarios doctissimi hominis CAROLI SIGONII, qui
de historia Rom. præclarè meritus est. Illam
autem

tem antiqui
cum voli
Juris civili
poriantur, se
erarum genus
qui in eorum
crimen ignavia
Romani partem
his exponitur.
am: illa liberae
ntes tantum in
volvamus ea t
? Ea dico, qu

Non est (dic
orum ea cond
nam. Cùm
tam exponit
gyptias leges.
as, vel Solo
his: naî d'Évoas
includere pe
ntudo & cop
scultas ut Reip
Facile etia
NOME vitam
quod & L
his finibus Jur
non circum
nis, quàm histe

(*) Aves ligneas
erant scripta

autem antiquitatis renovatam memoriam magna cum voluptate legens dolebam, multos, qui Juris civilis interpretes & doctores se esse gloriantur, securè contemnere totum illud literarum genus. Rursus autem dolebam, alios, qui in earum studio sunt toti, non metuere crimen ignaviæ atque inscitæ, si alteram Juris Romani partem non evolvant, quæ in legum libris exponitur. Denique sic mecum cogitabam: illa liberæ Reipublicæ historia & antiquitas tantum includit Jurisprudentiæ: Quid si evolvamus ea tempora, quæ post consecuta sunt? Ea dico, quæ Cæsarum esse dicuntur.

§. VII.

Non est (dicam iterum) Juris Civilis Romanorum ea conditio, quæ fortasse est aliarum gentium. Cùm DIODORUS Aegyptiorum historiam exponit, facilè & commodè inserit Aegyptias leges. Cùm PLUTARCHUS vel LYCURGI, vel SOLONIS vitam describit, eorum $\alpha\rho\sigma\beta\epsilon\iota\varsigma \kappa\alpha\iota \acute{\alpha}\xi\omicron\nu\alpha\varsigma$ (*) in eadem narratione breviter includere potest. Sed longè alia est & amplitudo & copia & varietas, & propterea difficultas ut Reipublicæ & sic legum Romanarum. Facilè etiam PLUTARCHUS, cùm ROMULI aut NUMÆ vitam narrat, eorum leges complectitur: quod & DIONYSIUS facit. Sed tam angustis finibus Jurisprudentia, de qua nunc loquor, non circumscribitur. Imò verò sese non minùs, quàm historia, ipsa Romana latè diffundit:

D d 5

dit:

(*) Axes ligneas, & Tabulas, in quibus Leges erant scriptæ.

dit: & historicos propterea scriptores, præfertim eos, qui in illius foro educati non erant, quodammodo deterret: ut sibi ab ea tanquam à scopulo caventes, contrahant vela: & de legibus vix quicquam delibent, nisi ut canis è Nilo bibit & fugit. Cùm PLUTARCHUS SULLÆ aut CÆSARIS vitam narrat, an *Cornelias* vel *Julias* leges exponit? Ergo factum est, ut hæc Jurisprudencia ab historia: & hæc historia abs Jurisprudencia quodammodo sejungi cæperit, sensimque altera alteri veluti nunciare visa est vetus illud, RES TUAS TIBI HABETO. Verum tantò magis occurrendum esse huic (ut ita dicam) divortio, existimo. Si non potuit utraque iisdem tabulis commodè includi: at longiùs certè alteram ab altera discedere, minimè ferendum est. Est (fateor) Romanarum rerum historia & diligenter & copiosè descripta abs scriptoribus gravissimis atque doctissimis. Sed iterum profiteor Romanarum legum memoriæ minùs eos satisfacere videri. Credo equidem, quia eæ non unius vel ætatis vel hominis essent: quia essent multæ, variæ, subtiles, acutæ: illos quadam difficultatis opinione deterritos fecisse perlubenter, ut earum expositionem aliis relinquerent: multòque maluisse, ne non belli scriptores viderentur, vel instructam aliquam aciem singulàsque ejus partes, & castrorum formam, & prælii genus, & numerum cæforum, & id genus reliqua fusè & suaviter commemorare, quàm legem aliquam reconditam expromere, & in obscuram Juris civilis

civilis disceptationem, quæ tunc habita sit, descendere. Quid? Diæterium aliquod vel apophthegma historicus recitabit: & nobilem legem, aut singularem de jure sententiam, & quæstionis multum diuque vexatæ, publicæque etiam agitatæ solennem definitionem præteribit? Imò verò hanc negligentia labem, quam quorundam incitia historiæ aspersit, detergat, & quod deest, suppleat Jurisprudencia. DIONYSIUS & LIVIUS X. virorum, qui primi Romæ legum ferendarum causa creati sunt, historiæ copiosè describunt, & *leges XII. Tabularum* ab iis propositas esse narrant. Sed quænam eæ essent leges, quidve iis tabulis inscriptum esset, (quod certè negligendum minimè fuit) non exponunt. Unam aut alteram legem fortasse recitant.

§. VIII.

Sed cur reliquas supprimunt? An igitur necessarium non erit Jurisprudenciae subsidium, quæ quicquid potest, undique cogit & colligit, ut eam veluti lacunam repleat? Cùm DIONYSIUM & LIVIUM nominavi: nominavi duos historiæ Romanæ doctissimos, gravissimos, diligentissimos scriptores, illum Græcum, hunc Latinum. Licet autem DIONYSII, quod attinet ad res & tempora, quæ describit, diligentiam prætulero: tamen à LIVIO verba potiùs repetiero. Neque profectò minima historiæ atque Jurisprudenciae Romanæ sita vis parsque est in ipsis formulis, quas LIVIUS religiosè recitat, Græci sua lingua exprimere, ne si vellent quidem,

dem, possent. Itaque miror tam multos olim, etiam Romanos, suam historiam Græcè, quàm Latinè scribere maluisse. Scio eos hoc egisse, ut à pluribus legeretur. CICERO *pro Archia* (*), *Græca* (inquit) *leguntur in omnibus ferè gentibus: Latina suis finibus, exiguis sanè, continentur. Quare si res hæ, quas gessimus, orbis terræ regionibus definiuntur, cupere debemus, quò minus manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriæ famamque penetrare.* Sed videndum etiam fuit, quàm non omnino Romana sit illa, quæ Græcè scribitur, historia, præfertim cùm, ubi de jure aut legibus agitur, tam sit inops & propè dixerim inepta ac barbara lingua Græca, quàm Latina tunc est & sæcunda & disertâ. Certè CATONI non placuit ALBINUS, qui historiam Romanam Græcè scribebat. Credo, magis placuisset ASI- NIUS ille POLLIO, qui Græcam Latinè scripsit, ut SUIDAS auctor est. Sed illud nunc dico, in historicis rerum Romanarum scriptoribus diligentiore legum latarum desiderari descriptionem: vixque ab iis, qui Græcè scribunt, eam præstari posse, cùm maxima juris Romani pars vix ac ne vix quidem Græcè possit exponi. Quæ ratio facit, ut LIVIUM, SÆLUSTIUM, CÆSAREM, TACITUM aliquando legam lubentiùs, quàm POLYBIUM, DIONYSIUM, DIODORUM, PLUTARCHUM, APPIANUM, DIONEM. Intereà tamen iterum confiteri cogor ne Latinos quidem histo-